Mic și al dracului.

„Foia Orăviții“

Dr. Ur.

Nr. 2351/1916.

## Anunț școlar.

Se aduce la cunoștința celor interesați, că petițiunile de primire în institutul nostru teologic din Arad, pe anul școlar 1916/17, au să fie înaintate subscrisului Consistor cel mult până la 2/15 august 1916, instruite cu:

1. Atestat de botez dela parohie, stradat în timpul cel mai recent.

2. Testimoniul școlar, prin care se dovedește că are pregătirea recerută prin regulamentul institutului.

3. Atestat de moralitate, dela oficiul parohial la care aparține, vidimat și de protopresbiterul tractual.

le substearnă ofițerul protopopei în Chișineu (Kisjenő, cottul Arad) având sub durata concursului să se prezenteze în vre-o Duminică ori sărbătoare în sf. biserică din loc, spre a-și arăta dexteritatea în cant și tipic, făcându-se astfel cunoscut și poporului.

Din ședința comit. paroh. ținută la 28 noiembrie (11 decembrie) 1915.

*Comitetul parohial.*

În conțelegere cu: *Dr. Dimitrie Barbu*, protopop, inspect. cerc. de școale.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc din Boroșineu, se publică concurs, cu termen de 30 zile dela prima publicare în organul „Biserica și Școala“.

Emolumentele sunt:

1.